ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ MỸ HÀO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-VP

V/v triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh và vệ sinh môi trường

trong và sau mưa lũ, ngập lụt

Mỹ Hào, ngày         tháng 9 năm 2024

     Kính gửi:

                                          - Các phòng, ngành, đơn vị liên quan;

 - UBND các xã, phường.

ơ

Thực hiện Công văn số 2678/UBND-KGVX ngày 13/9/2024 của UBND

tỉnh Hưng Yên về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và vệ

sinh môi trường trong và sau mưa lũ, ngập lụt. UBND thị xã yêu cầu các phòng,

ngành, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường thực hiện nghiêm một số nội

dung sau:

1. Văn phòng HĐND và UBND thị xã

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị liên quan, UBND các

xã, phường rà soát, bổ sung và chuẩn bị sẵn sàng các kế hoạch, phương án

phòng, chống dịch bệnh trong các tình huống trên địa bàn phù hợp với thực

tiễn của địa phương; phối hợp rà soát, đánh giá nguy cơ về dịch bệnh tại các

khu vực bị ảnh hưởng do mưa lũ, nhất là vùng ngập lụt; phối hợp bảo đảm

nguồn lực để sẵn sàng đáp ứng yêu cầu cho hoạt động của các cơ sở y tế trong

các tình huống mưa lũ và ngập lụt.

2. Trung tâm Y tế thị xã

- Chủ động triển khai các phương án phòng, chống dịch bệnh; củng cố

và duy trì thường trực các đội cơ động chống dịch hỗ trợ tuyến dưới trong

giám sát, xử lý dịch bệnh và các bệnh truyền nhiễm lưu hành trong điều kiện

mưa lũ và ngập lụt.

- Tổ chức giám sát, phát hiện sớm, xử lý triệt để các ổ dịch bệnh truyền

nhiễm xảy ra trong và sau mưa lũ, ngập lụt như tiêu chảy, đau mắt đỏ, viêm

đường hô hấp, nấm kẽ chân, cúm, sốt xuất huyết, đặc biệt là cần đề phòng các

bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa như tiêu chảy, tả, lỵ, thương hàn..v.v.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thị xã và các

phòng, ngành, đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng

nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt; cung cấp đủ hóa chất, chế phẩm

diệt khuẩn có giấy phép lưu hành còn hiệu lực, còn hạn sử dụng để xử lý

nước trong trường hợp khẩn cấp và hướng dẫn các biện pháp xử lý nước trong

mưa lũ và ngập lụt.

2

- Bảo đảm công tác thường trực cấp cứu khám bệnh, chữa bệnh thường

xuyên, liên tục trong và ngoài cơ sở y tế, sẵn sàng thu dung cấp cứu cho

người bệnh và có phương án ứng phó khi có dịch bệnh xảy ra tại các vùng bị

mưa lũ và ngập lụt.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền, hướng

dẫn người dân trong vùng bị ảnh hưởng của mưa lũ, ngập lụt về nguy cơ dịch

bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo về phòng,

chống dịch bệnh thường gặp trong mưa lũ và ngập lụt; các biện pháp xử lý

môi trường và xử lý nước trong tình trạng khẩn cấp để phòng, chống dịch

bệnh khi mưa lũ và ngập lụt xảy ra theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan có kế hoạch bảo đảm nguồn

lực để sẵn sàng đáp ứng yêu cầu cho hoạt động của các cơ sở y tế trong các

tình huống mưa lũ và ngập lụt; đảm bảo đầy đủ nhân lực, thuốc, hóa chất,

thiết bị và cơ sở vật chất phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh trong

vùng mưa lũ và ngập lụt.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường chỉ đạo trạm Y tế theo dõi,

báo cáo kịp thời, đầy đủ tình hình dịch qua phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm

theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế

hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

3. Phòng Kinh tế, Tài nguyên và Môi trường thị xã

Phối hợp với các doanh nghiệp cung cấp nước sạch, các đơn vị liên quan

đảm bảo dự trữ, cung cấp đầy đủ nước sạch tại các địa bàn bị ảnh hưởng; thực

hiện vệ sinh môi trường sau mưa lũ và ngập lụt, theo phương châm nước rút đến

đâu làm vệ sinh môi trường đến đó, tổ chức thu gom xử lý xác động vật tránh

phát sinh các dịch bệnh truyền nhiễm; tổ chức phun hóa chất diệt côn trùng

truyền bệnh tại các khu vực có nguy cơ.

4. Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh thị xã

Phối hợp với ngành Y tế thị xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng

dẫn người dân trong vùng bị ảnh hưởng của mưa lũ, ngập lụt về nguy cơ dịch

bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo về phòng,

chống dịch bệnh thường gặp trong mưa lũ và ngập lụt; các biện pháp xử lý

môi trường và xử lý nước trong tình trạng khẩn cấp để phòng, chống dịch

bệnh khi mưa lũ và ngập lụt xảy ra theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

5. UBND các xã, phường

- Chuẩn bị sẵn sàng các kế hoạch, phương án phòng, chống dịch bệnh

trong các tình huống trên địa bàn phù hợp với thực tiễn của địa phương; rà

soát, đánh giá nguy cơ về dịch bệnh tại các khu vực bị ảnh hưởng do mưa lũ,

nhất là vùng ngập lụt; bảo đảm nguồn lực để sẵn sàng đáp ứng yêu cầu cho

hoạt động của các cơ sở y tế trong các tình huống mưa lũ và ngập lụt.

3

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong vùng

bị ảnh hưởng của mưa lũ, ngập lụt về nguy cơ dịch bệnh và các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo về phòng, chống dịch bệnh thường

gặp trong mưa lũ và ngập lụt; các biện pháp xử lý môi trường và xử lý nước

trong tình trạng khẩn cấp để phòng, chống dịch bệnh khi mưa lũ và ngập lụt

xảy ra theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

- Chỉ đạo trạm Y tế theo dõi, báo cáo kịp thời, đầy đủ tình hình dịch qua

phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế hướng dẫn chế độ thông tin báo

cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ngành, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND

các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế tỉnh Hưng Yên;

- Thường trực Thị ủy;

- Thường trực HĐND thị xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

  UBND thị xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Khánh

		2024-09-14T09:36:04+0700

		2024-09-14T10:04:35+0700

		2024-09-14T13:07:08+0700

		2024-09-14T13:07:08+0700

		2024-09-14T13:07:08+0700